*Menâsiku'l-hac ve'l-umre: Delilu'l-hac*, Tunus 1982; *Salatu'l-cenâzeti: Duau't-ta'lik, ediyetu hatmi'l-Kur'an*, Tunus 1983; *Devru'l-medreseti'l-İbadiyye fi'l-fikh ve hedâreti'l-İslamiyye*, Tunus 1988; *Minahkami's-savm*, Tunus ?; *el-Bu'du'l-hadari li akideti'l-İbadiyye*, Tunus 1989.
- 3 Seleme b. Sa'd b. Ali b. Esad el-Hadremî el-Yemenî (ö: 135/752): Cabir b. Zeyd ile Ebu Ubeyde'nin talebelerindendir. Kuzey Afrika'da İbadiliği yaygın ilk kişi olarak bilinmektedir. Buraya İbn Abbas'ın mevalilerinden İkrime ile birlikte geldiği rivayet edilmektedir. İkrime, Süfriye mezhebini yayarken o da İbadiliği yaymaya gayret etmiştir.

Hicri 144 tarihinde Abbasilerin Kuzey Afrika valisi İbn Eş'as tarafından önemli sayıdaki İbadi ile beraber öldürüldü. Geniş bilgi için bkz. İbn Sağır el-Maliki, (ö.h. 3 yüz-yıl), *Ahbârü'l-eimmeti'r-Rüstemiyyin*, (thk. Hasan Ali Hasan, Kahire, 1984) 240; İbnü'l-İzâri el-Merakkuşî (Ö. 695/1295), *Kitabu beyânî'l-Muğrib fi Ahbarî'l-Endelus ve'l-Mağrib*, (I-II, Leiden 1948), I, 81-82;
- 5 Abdurrahman b. Rüstem (160-170/776-786): Abdurrahman b. Rüstem Fars kökenlidir. Annesi Kayrevânî bir adamla evlendiği için buraya gelmiş ve burada büyümüştür. Daha sonra Basra'da eğitim görmüştür. Ebu'l-Hattab'ın Kayrevân kadılığı ve valiliğini yapmıştır. Rüstemi Devleti'ni kurmuş bu devletin ilk imanı olmuştur. Tahert'te vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir. Geniş bilgi için bkz. İbn Haldun, (ö. 808/1405), *Kitabu'l-İber ve divanu'l-mubteda ve'l-haber fi eyyami'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve min asârihim min zevi's-sultani'l-ekber*, I-VII, Mısır, 1284, VI, 112; Jamil M. Abunnasr, *A. History of theMagrib in the Islamic Period*, Cambridge, 1987,43; Sabri Hizmetli, "Abdurrahman b.

başta oğlu Fasil b. Misver<sup>12</sup> olmak üzere Yunus b. Fasil b. Misver<sup>13</sup> ile Ebu Muhammed Vislân (ö:431/1039'dan sonra)<sup>14</sup> gibi birçok değerli alim yetişmiştir.

Bu alimlere şunları da ilave edebiliriz: Ebu'l-Rebi' Süleyman b. Yahlef el-Mizati (ö. 471/1078),<sup>15</sup> ünlü tabakat yazarı ed-Dercini,<sup>16</sup> Ebu Rebi' Süleyman el-Cirbi.<sup>17</sup> Bunlardan sonra da birçok telifatı bulunan Şeyh Baradi<sup>18</sup> gelmektedir. Bu çağın en velud müellifi Ebubekir el-Fur-

- 12 Ebu Misver'in oğludur. Cirbe adasının önemli alimlerinden biridir.

Geniş bilgi için bkz. İbrahim b. Bekir Behhâz vd. *Mu'cemu İ'lâm el-İbâdiyye*, Cemiyetu't-Turas Lecnetu Bahs el-İlmi, Ğardaya 1999, IV, 707-708.
- 13 Cirbe ulemasından olup Cami' el-Kebir medresesinde bir ders halkası vardı. Ağabeyi Zekerya'nın vefatından sonra 508/1114 senesinde halkanın riyasetini üstlendi. Birçok talebe yetiştirdi. Ebu'l-Rebi' Süleyman b. Yahlef el-Mizati de bu talebelerin arasında yer almaktadır. Geniş bilgi için bkz. İbrahim b. Bekir Behhâz vd. *Mu'cemu İ'lâm el-İbâdiyye*, Cemiyetu't-Turas Lecnetu Bahs el-İlmi, Ğardaya 1999, IV, 1042-1043.

Geniş bilgi için bkz. İbrahim b. Bekir Behhâz vd. *Mu'cemu İ'lâm el-İbadîyye*, Cemiyetu't-Turas Lecnetu Bahs el-İlmi, Ğardaya 1999, IV, 708-710.

19 Muhammed b. Ömer b. Muhammed b. Ahmed b. Ahmed b. Ebî el-Kasım b. Ebi Sitte el-Kasabî (ö: 1088/1677): Cirbe adasının en ünlü alimlerinden biridir. Birçok eseri bulunmaktadır. Kendisi ve yaptığı şerhlerle ilgili geniş bilgi için bkz. İbrahim b. Bekir Behhâz vd. *Mu'cemu İ'lâm el-İbadîyye*, Cemiyetu't-Turas Lecnetu Bahs el-İlmi, Ğardaya 1999, IV, 815-815.